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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce „Rizikové jednání mladistvých řidičů v silniční dopravě a

preventivní opatření“ je blíže analyzovat problematiku mladých řidičů, jejich jednání za

volantem a také častou účast ve vážných dopravních nehodách. Dále jsou v práci uvedeny

zkušenosti s řidičským průkazem na zkoušku a doprovázejícím řízením v zahraničí. Důležitou

součástí práce je i téma prevence mladých řidičů a celoživotní vzdělávání řidičů. Výzkumná

část je zaměřená především na zjištění informovanosti o řidičském průkazu na zkoušku a

doprovázejícím řízení.

KLÍČOVÁ SLOVA

Mladí řidiči, řidičský průkaz na zkoušku, doprovázející řízení, dopravní nehody, prevence

ABSTRACT

The task of my bachelor work „Risk behaviour of Young Drivers in Road Traffic and

Preventive Measures“ is to closely analyzed problems of young drivers, their behaviour and

frequent participation in serious traffic accidents. Furthermore are in the work experiences with

provisional driving licence and accompanied driving abroad. An important part of the work is

the topic of preventing young drivers and lifelong education of drivers. The research part is

focused on finding out the knowledge about provisional driving licence and accompanied

driving.
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Young drivers, provisional driving licence, accompanied driving, traffic accidents, prevention
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I. Teoretická část

1. Úvod

Stěžejní problematikou bakalářské práce je vysoká nehodovost mladých řidičů. Dále bude

pozornost věnována problému zavedení řidičského průkazu na zkoušku, výchově řidičů a

preventivním opatřením.

Zpočátku je potřebné definovat některé pojmy.

Mladými řidiči rozumíme v této práci především řidiče od 18 do 25 let (v některých

dokumentech do 24 let). Agresivní řidič ohrožuje jiné řidiče a nutí ostatní k nebezpečným

manévrům. [2] Definic dopravních nehod je mnoho, podle Zákona o silničním provozu č.

361/2000 Sb.: „Dopravní nehoda je událost v provozu na pozemních komunikacích, například

havárie nebo srážka, která se stala nebo byla započata na pozemní komunikaci a při níž dojde

k usmrcení nebo zranění osoby nebo ke škodě na majetku v přímé souvislosti s provozem

vozidla v pohybu.“ [1]
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2. Dopravní nehody

Dopravní nehody můžeme rozdělit podle mnoha hledisek. Tato práce se zaměřuje na nehody

pozemní, a to konkrétně silniční. Silniční dopravní nehody můžeme dále dle charakteru dělit

na:

a) Srážky

b) Havárie

c) Jiné nehody

Srážka je střet dvou a více účastníků silničního provozu, z nichž alespoň jeden se pohyboval ve

vozidle. Srážky mohou být čelní, boční a náraz zezadu. Dále potom náraz do pevné překážky

anebo střet s chodcem či zvířetem.

Havárie se účastní pouze jediné vozidlo. Typickou havárií je například převrácení vozidla.

Mezi jiné nehody řadíme vše, co nelze zařadit do předcházejících kategorií. Například

vypadnutí z jedoucího vozidla nebo úrazy ve vozidlech při náhlém brzdění atd. [2]

Další možné dělení je podle výše škody. „Dopravní nehody můžeme dělit na malé a velké. Malé

dopravní nehody jsou ty, ke kterým nemáme povinnost volat policii. U těchto nehod je hmotná

škoda na zúčastněných vozidlech malá, není způsobena škoda na majetku třetí osoby a účastníci

se dohodnou, kdo nehodu zavinil. K velké dopravní nehodě policii volat musíme. Je to nehoda,

kdy došlo ke zranění či usmrcení osoby, hmotná škoda přesahuje 100 000 Kč nebo byl poškozen

majetek třetí osoby.“[3]

2.1. Analýza dopravních nehod

Analýzu dopravní nehody může provádět pouze odborně způsobilá osoba – znalec.

2.1.1. Podklady pro analýzu dopravních nehod

Důležité výchozí informace pro analýzu najdeme především ve spisových materiálech.

Podklady můžeme dělit na:

a) Objektivní

b) Subjektivní

Mezi objektivní podklady se řadí protokol o nehodě, plánek, fotodokumentace, lékařské zprávy

a znalecké posudky (například ze zdravotnictví – soudní lékařství). Subjektivními podklady

jsou potom výpovědi svědků a obviněného.
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2.1.2. Metody analýzy

Analýza dopravních nehod se většinou provádí metodou zpětného odvíjení. Pro simulační

programy (software) se pak naopak používá dopředná analýza. Metoda zpětného odvíjení se

dále dělí na čtyři části (uvedeny chronologicky) – výběhová analýza, jež se odehrává od

konečné polohy vozidla do místa střetu. Řeší se tedy pohyb vozidel po střetu, a to především

pro zjištění směru a rychlosti bezprostředně po střetu. Následuje analýza střetu, kde zjišťujeme

rychlost bezprostředně před střetem. Analýza děje před střetem, která může obsahovat fáze –

brzdění, náběh brzd a prodleva brzd, a tak zjistíme polohu a rychlost na počátku brzdění.

Konečnou fází metody zpětného odvíjení je reakce řidiče.

Stopy

„Stopami nehodového děje jsou nejen stopy pneumatik na vozovce, ale i stopy vyteklých

kapalin, krevní stopy na vozovce a ve vozidlech, otěry a oděry na objektech (svodidlech,

stromech) i na samotných vozidlech, oblasti rozhozu střepin skla a úlomků plastů a kovů,

polohy uvolněných součástí (vypadlé světlomety), chodcovy věci na místě nehody (boty, taška,

brýle, čepice), uvolněné součásti jiných objektů (osvětlovací těleso spadlé z naraženého sloupu

veřejného osvětlení) a jiné.“ Analýza stop je proto spolehlivým podkladem pro určení místa

střetu.

Stopy pneumatik jsou důležité pro přesné určení pohybu vozidla při nehodovém ději. Stopy

krve a tělesných tkání slouží ke stanovení konečné polohy zraněného. Uvnitř vozidla tyto stopy

mohou sloužit k určení, kdo řídil vozidlo. Pro nejpřesnější určení místa střetu mohou dopomoci

stopy vyteklých kapalin (chladicí, brzdová, olej….). Naopak střepiny ze skla mají nižší

identifikační hodnotu než stopy kapalin a pneumatik. Je to z toho důvodu, že po střetu jsou

roztrušovány při pohybu vozidel do konečných poloh (působení odstředivých a setrvačných

sil). [4]
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3. Mladí řidiči

Jak je již popsáno výše, jedná se o řidiče ve věku od 18 do 25 let. Je důležité se zaměřit na tuto

skupinu řidičů vzhledem k alarmujícímu počtu nehod, jež tato skupina způsobuje. „Ukázalo se,

že mladiství řidiči ve věku do 25 let mají větší četnost dopravních nehod než řidiči jiných

věkových skupin. Dále také víme, že četnost smrtelných nehod (počítaná na ujeté kilometry) je

asi pětkrát větší pro motocyklisty než pro uživatele aut. Tato fakta ukazují na mimořádnou

závažnost problému nehodovosti u mladistvých řidičů a vynucují si jeho speciální studium.“

Nejčastějšími nehodami mladých řidičů je střet s přecházejícím chodcem, dále při setmění, při

řízení na nesprávně straně vozovky a při nadměrné rychlosti. Nejobvyklejším typem dopravní

nehody u mladistvých je tedy nehoda samostatného vozidla. Jde především o nezvládnutí řízení

a ztrátu kontroly nad vozidlem. [5]

Z psychologických studií vyplynuly určité charakteristiky, které jsou pro mladistvé řidiče

typické. „Mezi ně především patří tendence s chutí riskovat a soutěživost.“ „Dále je pro ně

typická impulzivita, menší rozvážnost a z toho plynoucí nepřizpůsobení rychlosti jízdy

dopravním podmínkám, používat často plný plyn a neopatrně předjíždět.“ [5] Dalšími důvody

pro vysoké rychlosti je potom egocentrismus a nedostatek vnitřního sebeovládání. Štikar a

kolektiv (2003) ve své publikaci uvádějí, že norma bezpečného (vyspělého) řidiče je ujetí

zhruba 100 000 km v období zhruba sedmi let. Mladí řidiči se také často „nechají unést“

vlastními pocity - afekt, vzrušení, odreagování, ale může jít také o únavu nebo ospalost.

Dalšími faktory je přeceňování svých schopností, nižší předvídavost a sociální ohleduplnost.

„Styl řízení mladších řidičů charakterizuje nižší odpovědnost za jejich rozhodnutí, menší

ohleduplnost a tolerance k potřebám ostatních, experimentování. K vyššímu riziku vzniku

dopravní nehody přispívá nedostatečná praxe, nezkušenost včas rozpoznat a řešit rizikovou


[…]


Odpověď Počet %

ne 304 56,51 %

ano 234 43,49 %
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Obrázek 21: Slyšel/a jste již někdy o doprovázejícím řízení?

V doprovázejícím řízení převládá skupina, která o něm neslyšela (přes 56 %). Řidičů, kterým

je tento princip známý, bylo 43,5 %.

16. Podpořil/a byste možnost doprovázejícího řízení? (tzn.: možnost řídit již od

16 let pod dohledem osoby s předepsanou řidičskou praxí)

Odpověď Počet %

ne 278 51,67 %

ano 260 48,33 %
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Obrázek 22: Podpořil/a byste možnost doprovázejícího řízení?

U doprovázejícího řízení by většina řidičů tento nápad nepodpořila – téměř 52 %. A přes 48 %

by bylo pro zavedení doprovázejícího řízení. I zde se respondenti rozdělili na vyrovnané

skupiny.

17. Myslíte si, že zavedení doprovázejícího řízení by vedlo ke zlepšení

některých dovedností u začínajících řidičů?

Odpověď Počet %

ano 305 56,69 %

ne 233 43,31 %
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Obrázek 23: Myslíte si, že zavedení doprovázejícího řízení by vedlo ke zlepšení některých

dovedností u začínajících řidič

Většina řidičů (57 %) se domnívá, že by zavedení doprovázejícího řízení pomohlo. Druhá

skupina (43 %) si myslí, že by toto opatření nemělo význam.

18. Kterých? (Ohodnoťte na stupnici od 1 - vůbec do 5 - velmi)

Podotázka Průměr Rozptyl

Lepší reakce na krizové situace 3.442 1.397

Větší sebedůvěra 3.725 1.409

Větší zodpovědnost 3.384 1.428

Opatrnější jízda 3.459 1.48

Méně alkoholu za volantem 2.853 2.153
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I nyní dotazovaní hodnotili, jak by případné opatření pomohlo mladým řidičům. V problematice

lepší reakce na krizové situace, větší zodpovědnosti a opatrnější jízdy volili řidiči v průměru

něco mezi číslem 3 a 4. Ohledně větší sebedůvěry se dokonce přikláněli více k číslu 4.

Nejskeptičtější byli respondenti k alkoholu za volantem, kde se nejčastěji rozhodovali pro číslo

2 nebo 3.

19. Máte v rodině někoho blízkého, koho by se zavedení těchto opatření týkalo?

(např. syn/dcera)

Odpověď Počet %

ne 412 76,58 %

ano 126 23,42 %

Obrázek 24: Máte v rodině někoho blízkého, koho by se zavedení těchto opatření týkalo?
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Vhledem k tomu, že převládající většina řidičů spadá do věkové skupiny 18 - 25 let, je

pochopitelné, že téměř 77 % odpovídajících nemá nikoho blízkého, koho by se tato opatření

dotýkala.

20. Které opatření by podle Vašeho názoru bylo účinnější?

Odpověď Počet %

Řidičský průkaz na zkoušku 272 50,56 %

Doprovázející řízení 266 49,44 %

Obrázek 25: Které opatření by podle Vašeho názoru bylo účinnější?

Polovina respondentů se kloní spíše k řidičskému průkazu na zkoušku a druhá polovina

k doprovázejícímu řízení.
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21. Domníváte se, že by zavedení takovýchto opatření vedlo ke snížení

nehodovosti u mladých řidičů? (řidiči ve věku 18-25 let)

Odpověď Počet %

ano 399 74,16 %

ne 139 25,84 %

Obrázek 26: Domníváte se, že by zavedení takovýchto opatření vedlo ke snížení nehodovosti

u mladých řidičů?

74 % dotázaných si myslí, že by zavedení těchto opatření vedlo ke snížení nehodovosti i přesto,

že někteří respondenti o nich předtím ještě neslyšeli.
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22. Domníváte se, že po zavedení takovýchto opatření by mladí řidič byli

opatrnější při požití alkoholu před jízdou?

Odpověď Počet %

ne 280 52,04 %

ano 258 47,96 %

Obrázek 27: Domníváte se, že po zavedení takovýchto opatření by mladí řidiči byli opatrnější

při požití alkoholu před jízdou?

U alkoholu respondenti tak optimističtí nebyli. Téměř 48 % si myslí, že by opatření pomohla a

došlo by ke snížení nehodovosti způsobené alkoholem za volantem. Bohužel většina (52 %)

dotázaných je opačného názoru.
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9. Závěr

Chování mladých řidičů v dopravě je potřeba řešit. Základem je především jejich dobré

vzdělávání už od raného věku. Další možností jsou různá preventivní opatření a kampaně.

Dalším logickým krokem je zavedení řidičského průkazu na zkoušku. I když by zavedení mělo

být už v roce 2017, vznikl zatím jen věcný návrh zákona. Momentálně se zákonem nikdo

nezabývá.

Lidé nejsou vážně přesvědčeni, že by zavedení tohoto opatření pomohlo, což dokazují i

výsledky ankety. I přesto, že mnozí dotazovaní by návrh pro zavedení řidičského průkazu

podpořili, tak nejsou přesvědčeni, že by tento krok pomohl začínajícím řidičům a zlepšila se

dopravní nehodovost. Alarmující je též nízká informovanost o tomto opatření. Přes 50 %

účastníků ankety nikdy o řidičském průkazu na zkoušku neslyšelo.

Z otázky č. 19 vyplývá, že by se tato opatření nedotýkala nikoho z rodiny u 23,5 % respondentů.

Tito dotazovaní pravděpodobně ani pořádně nepřemýšlejí o tom, zda by řidičský průkaz na

zkoušku byl dobrým řešením, jelikož se jich to netýká. I přes tyto ne úplně kladné výsledky

doufáme v příznivý vývoj této problematiky a brzké zavedení řidičského průkazu na zkoušku.

Poté by bylo možné například v diplomové práci vyhodnotit, do jaké míry je zavedení tohoto

opatření v ČR účinné.
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