Posudek bakalářské práce

Jana Jiřová, FD ČVUT

Rizikové jednání mladistvých řidičů v silniční dopravě a preventivní opatření

Autorka si v zadání stanovila potřebný cíl – věnovat se aktuálně patrně nejproblematictější oblasti v silniční dopravě – mladým řidičům a jejich vysoké nehodovosti.

Jejím záměrem bylo zamyslet se na základě zmapování situace nad možnostmi jejich bezpečnější účasti v silniční dopravě.

V souvislosti s tím se seznámila i s odpovídající legislativou a je si vědoma, že zlepšení situace je možné očekávat s novelizací Zákona o autoškolách, která by měla platit od ledna 2017 a do níž je zahrnut mj. i řidičský průkaz na zkoušku. Musí se jednat o multidisciplinární opatření, ve spolupráci policie ČR, autoškol, Ministerstva dopravy, Ministerstva vnitra i dopravních psychologů.

Při řešení zadání práce je třeba vycházet především ze zahraničních zkušeností, kde je již mnoho let zaveden řidičský průkaz na zkoušku nebo doprovázející řízení.

V teoretické části práce studentka nejprve analyzovala data z dopravní statistiky policie ČR. Alarmující je zjištění, že v roce 2013 bylo zaviněno 29% ze všech dopravních nehod řidiči s praxí do 5 let.

Práce je rozčleněna na část teoretickou a na ni navazující část výzkumnou.

Teoretická část obsahuje kapitoly věnované charakteristikám rizikového řidiče, psychologickým aspektům chování mladého řidiče. Popisuje současnou situaci v oblasti řidičského průkazu na zkoušku u nás i v zahraničí. Studentka nezapomíná ani na nutná preventivní opatření i oblast dopravní výchovy řidičů, kterou chápe správně jako celoživotní proces.

Praktická část je věnována výzkumu podávajícímu přehledovou studii o postoji české veřejnosti k těmto opatřením. Vzhledem k tomu, že anketu obsahující 22 otázek zodpovědělo 538 respondentů, jsou získaná data validní.

Každá z otázek je zpracována, přehledně analyzována a následuje vlastní komentář.

Práce splňuje všechny náležitosti po stránce formální (obsahuje mj. seznam obrázků, seznam použitých zkratk). Literatura, kterou studentka použila, je rozdělena do příslušných kapitol – knihy a časopisy, elektronické zdroje.

Odborná literatura, kterou autorka studovala, česká i zahraniční, je v dostatečném množství.

Závěr: Práci doporučuji k přijetí a navrhuji hodnocení výborně.

V Sokolově – 22. 8. 2015

PhDr. Jiří Bauer, Ph.D.
dopravní psycholog